
1) 

Zodpovědná osoba a adresa neziskové organizace (spolku) Oliášek z. s., žádající o 
registraci do sociálních služeb v Ústeckém kraji: 

 

Název a adresa plánovaného zařízení  odlehčovacích služeb pro klienty s poruchou 
autistického spektra:   

MODRÁSEK   (ambulantní a terénní odlehčovací služba)  

 

Vhodný prostor pro ambulantní formu odlehčovací služby bude upřesněn v průběhu 1. 
poloviny roku 2025. 

 

2)    

Druh poskytované sociální služby 

Služby sociální péče (§ 38) 

• Odlehčovací služba ambulantní a terénní formou (§ 44). 

 

3)  

Okruh osob, pro které je sociální služba určena, popřípadě věková hranice nebo druh 
zdravotního postižení 

 

  Klienty sociální služby jsou jedinci s poruchou autistického spektra (dále PAS) různého 
věku, zejména starších 15let. 

 

4)  Popis realizace poskytování sociálních služeb 

   

Daná problematika potřebnosti a využitelnosti námi plánované sociální služby byla 
konzultována s panem Petrem Böhmem, místopředsedou organizace APLA Severní 
Čechy z.s., zastupce signatářů výzvy Pomozte nám z PASti,  s paní Ing. Ivetou Pokornou, 
předsedkyní organizace APLA pro Severní Čechy, s paní Mgr. et Bc. Martinou Brhelovou, 

Příloha č. 1



ředitelkou SZŠ a SPC v Ústí nad Labem. Dále také s panem Mgr. Lukášem Prostředním, 
zástupcem ředitelky SPC Ústí nad Labem. 

S paní ředitelkou Brhelovou byla domluvena předběžná spolupráce se Speciální školou i 
s nově vznikajícím SPC na Střekově, které by mělo být v provozu v roce 2026. Byla 
přislíbena odborná pomoc např. při diagnostice klientů a nastavení podpůrných opatření 
pro naše klienty, ale také využití nově vzniklých terapeutických prostor v rámci SPC.  

Díky svému mnohaletému působení na Speciální ZŠ v Ústí nad Labem je mi problematika 
jedinců s PAS velmi blízká a často naslouchám rodičům, kteří jsou bezradní a zoufalí. 
Strachují se několik let předem, co bude s jejich dítětem po školní docházce a jak 
ukončení školní docházky změní zaběhlé rodinné činnosti, povinnost a potřebu rodičů 
chodit do práce.  

V projektové dokumentaci budou navrženy místnosti pro využití jak k individuálním 
potřebám klientů, tak  pro potřeby skupinového trávení času. Také je myšleno na potřebu 
individuálního odpočinku dle potřeb klientů a zároveň zajištění dostatečného počtu 
personálu i pro případ problematických situací. V plánu je prostory nemovitosti uzpůsobit 
pro smysluplně trávený den, aby klienti našli dostatek potřebného klidu a pochopení a 
zároveň se mohli rozvíjet v oblastech osobního života, zejména v rámci upevňování 
hygienických návyků, sociálně terapeutických návyků, pracovních návyků, v manuální 
zručnosti. V rámci zařízení odlehčovacích služeb jsou plánovány také výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti. Snahou bude minimalizovat či zcela předcházet 
nežádoucímu chování ze strany klientů.  

Stravování pro klienty bude zajištěno rozvozovou službou po individuální domluvě s rodiči.  

V plánu je dle možností na dohodu o DPP nebo DPČ zaměstnat odborné pracovníky 
s potřebným zázemím v rámci našeho zařízení (například pro ergoterapie, řečovou terapii, 
arteterapii, zooterapii či místnost snoezelen. Relaxační koutky, které by sloužily pro 
individuální odpočinek, nebo by se také využívaly pro uvedené terapie jsou 
samozřejmostí. 

Věříme, že naše vize sociální služby – zařízení odlehčovacích služeb doplněné o terénní 
formu této sociální služby má  smysl i budoucnost, že bude klientům i jejich rodinám 
pomáhat dle jejich očekávání  a alespoň částečně pomůže vyřešit  aktuálně velmi 
problematickou situaci v péči o jedince s PAS zejména po odchodu ze školského zařízení. 

Dané činnosti budou vždy ukotveny v měsíčních – týdenních plánech, ze kterých by se 
vycházelo v konkrétních denních činnostech. 

Ke klientům bude přistupováno s maximálním respektem a ohledem na jejich 
znevýhodnění a potřeby. Potřeba individuálního přístupu k nim je samozřejmostí, stejně 
tak s citlivostí zapojovat klienty do společných činností.  

 

 



 

 

5) 

Popis personálního zajištění : 

- Sociální pracovník (1 úvazek) 

- Pracovník v sociálních službách (1,5 úvazku) 

- Speciální pedagog (1, 5 úvazku) 

 

V případě finančních možností odborní pracovníci (ergoterapeut, arteterapeut, 
muzikoterapeut, zooterapeut) pracující na DPP nebo DPČ. 

 

6) 

Časový rozsah sociální služby (zařízení odlehčovací služby dle §44):  

Ambulantní forma odlehčovací služby:   7.30h - 17.30h      (10 hodin) 

Terénní forma odlehčovací služby: dle individuální domluvy s rodiči, (max. do 23:00) 

 

7) 

Kapacita zařízení odlehčovacích služeb 

 

Maximální počet přítomných klientů v jeden čas na celou sociální službu je 6. 

 

8) 

Plán finančního zajištění sociálních služeb 

 

Financování provozu sociální odlehčovací služby je zajištěno: 

1.  z dotace Ústeckého kraje 
 

2.  z plateb od klientů 
 

3.  ze sponzorských darů   
 

4. z dalších možných dotací podporující provoz sociální služby 



 

 

 

9) 

Způsob zajištění zdravotní péče 

 

Není potřebná 

 

10) 

Den započetí poskytování sociálních služeb 

1. 1. 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 


